
 ZIŅU LAPA
I N F O R M A T Ī V S  I Z D E V U M S  L A U K S A I M N I E K I E M

2025. GADA JANVĀRIS

Aicinām
piedalīties VAAD
darba un
pakalpojumu
kvalitātes
novērtējuma
APTAUJĀ

Mums ir svarīgs lauksaimnieku
viedoklis!

Saite uz aptaujas anketu

VAAD aicina ikvienu klientu
izteikt vērtējumu par VAAD
2024. gadā sniegtajiem
pakalpojumiem un darbu
kopumā. Aptauja ir anonīma,
tās rezultātus VAAD izmantos,
lai turpmāk uzlabotu darbu ar
klientiem.

VAAD ik gadu īsteno augsnes minerālā slāpekļa
monitoringu īpaši jutīgajā teritorijā un augsnes
oglekļa monitoringu visā Latvijas teritorijā.

Vidēji piecu gadu laikā tiek apsekoti 200 000 ha,
jeb desmitā daļa no visas Latvijas
lauksaimniecības zemes. Dati par augsnes
stāvokli un auglību ir būtiski lauksaimniekiem,
ilgtspējīgai saimniekošanai, bet apskatot datus
ilgākā laika periodā tie ļauj spriest par augsnes
pašreizējo stāvokli un tā izmaiņām.

Augsnes dati

Janvārī atsākušās mācības
apliecības iegūšanai darbam ar AAL 
VAAD aicina lauksaimniekus pārliecināties par
nepieciešamību iegūt vai atjaunot apliecību
darbībām ar augu aizsardzības līdzekļiem. Jau
šobrīd, janvārī, iespējams apgūt zināšanu
atjaunošanu un pamatapmācības kursus augu
aizsardzības jomā.

Saite uz apmācību kursu kalendāru

Aptaujas aizpildīšana 
prasīs aptuveni 
6 minūtes. 

Saite uz plašāku informāciju 

https://forms.office.com/e/AtcRvg8qCH
https://www.vaad.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?view=calendar
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/dati-par-augsnes-stavokli
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/dati-par-augsnes-stavokli


AAL
nosaukums un

preparatīvā
forma

Liet.
kat.

Reģistrācijas
īpašnieks

Reģ.
Nr.

Reģ.
klase

Darbīgās vielas
nosaukums

Darbīgās
vielas saturs

Reģistrācijas
beigu datums

Esošo krājumu
izplatīšanas

beigu termiņš

Esošo krājumu
izlietošanas

beigu termiņš

Arrat H SIA “BASF” 0249 2
tritosulfurons 250 g/kg

31.12.2024.
  

30.06.2025. 07.11.2025.
  dikamba 500 g/kg

Biathlon 4D H SIA “BASF” 0250 2
tritosulfurons 714 g/kg

07.05.2025. 30.06.2025. 07.11.2025.
  florasulams 54 g/kg

Landmaster
360 TF H Albaugh TKI

d.o.o. 0640 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Merpan 80 WG F
ADAMA

Registrations
B.V.

0499 2 kaptāns 800 g/kg   31.01.2025.
  

  31.07.2025.
  

  31.12.2025.
  

Metric ZC H Certis Belchim
B.V. 0344 2

klomazons 60 g/l  
24.05.2025. 30.06.2025. 24.11.2025.

metribuzīns 233 g/l  

Mistral 700
WG H

ADAMA
Registrations

B.V.
0259 2 metribuzīns 700 g/kg 24.05.2025. 30.06.2025. 24.11.2025.

Prolectus F
Sumitomo

Chemical Agro 
Europe S.A.S.

0458 2 fenpirazamīns 500 g/kg 31.12.2024. 30.06.2025. 30.06.2026.

Rodeo FL H Bayer AG 0515 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup Flex H Bayer AG 0462 2 glifosāts 480 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup Ultra H Bayer AG 0173 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Tooler H SIA “BASF” 0284 2 tritosulfurons 714 g/kg 30.11.2024. 30.05.2025. 07.11.2025.

Latvijas Augu aizsardzības līdzekļu sarakstā iekļauti līdzekļi,
kurus šobrīd Latvijas teritorijā drīkst izplatīt, lietot vai izlietot.

Saraksts pieejams VAAD tīmekļvietnē 
     

AAL nosaukums Reģ. Nr. Atļauta lietošana

Soratel 0869
tagad var lietot arī auzu sējumos

Innox 0872

Rassel 100 SC 0724 ziemas miežu, rudzu, kukurūzas sējumos, kā arī lietošana
rudenī ziemas kviešu un ziemas tritikāles sējumos

Incelo 0781 vasaras kviešu sējumos, kā arī papildinātas ierobežojamās
nezāļu sugas

2025. GADA JANVĀRIS www.vaad.gov.lv

Izmaiņas Augu aizsardzības līdzekļu (AAL) sarakstā
Augu aizsardzības departaments

Anulēta AAL reģistrācija

Augu aizsardzības līdzekļu reģistrs 

Saite uz registri.vaad.gov.lv

AAL lietošanas jomas paplašināšana:

https://www.vaad.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?view=calendar


Valsts un ES atbalsta maksājumu saņemšanai par
izaudzētajiem lauksaimniecības produktiem
(dārzeņiem, kartupeļiem, augļu koku un ogulāju
produkciju) un, lai produktu marķējumā iekļautu
nacionālās pārtikas shēmas norādi, piemēram, “Zaļā
karotīte” kā arī lai piedalītos programmā “Piens un
augļi skolai”, audzētājiem jāreģistrējas
Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas
reģistrā. 

2025. GADA JANVĀRIS www.vaad.gov.lv

Sēklu kontroles departaments

Saite uz reģistrēšanos

Atbalsts dārzeņu, kartupeļu, augļu koku
un ogulāju audzētājiem

Aicinam sagatavot un
pārbaudīt pavasara sējai
paredzēto sēklas materiālu
kvalitāti jau tagad! 
Ja sēklu īpašniekiem
krājumos ir sēkla no
iepriekšējiem ražas gadiem
un plānots pārbaudīt tās
kvalitāti, tad to var izdarīt
jau tagad. Ņemot vērā
iepriekšējo gadu pieredzi,
aicinām sēklas materiāla
sagatavošanu un
sertifikāciju neatlikt uz
martu, bet veikt jau tagad. 

Pavasaris atnāk strauji!

Nacionālā sēklu kontroles
laboratorija

2025. gadā bioloģiskajā ražošanā atļauts izmantot
konvencionālo pavairošanas materiālu ar vispārējo
atļauju arī zālāju sēklu maisījumiem.

Atgādinām: 

Pirms atļauju kārtošanas jārod iespēja izmantot
bioloģiskas izcelsmes sēklas un veģetatīvās
pavairošanas materiāls, kurš pieejams
tirdzniecības vietās, pie sēklas un veģetatīvā
pavairošanas materiāla izplatītājiem, vai ievietots
pieejamo Bioloģiskās lauksaimniecības sēklu un
veģetatīvās pavairošanas materiāla datu bāzē.

Ja bioloģiskajā ražošanā izmantots
konvencionālais pavairošanas materiāls ar
vispārējo atļauju, jāaizpilda uzskaites forma.

Saite uz Latvijas Vēstnesi

Publicēts Sugu saraksts, kurām piešķirta
vispārējā atļauja izmantot
konvencionālas izcelsmes sēklas
bioloģiskās produkcijas ražošanai 2025.
gadā

AAL uzraudzības daļa

Lauksaimniecības produktu 
integrētās audzēšanas reģistrs

https://registri.vaad.gov.lv/reg/integretie.aspx
https://registri.vaad.gov.lv/reg/integretie.aspx
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/registracija-lauksaimniecibas-produktu-integretas-audzesanas-registra-vai-svitrosana-no-registra
http://registri.vaad.gov.lv/reg/bio_seklas.aspx
http://registri.vaad.gov.lv/reg/bio_seklas.aspx
https://forms.office.com/r/HSsF9qiBWG
https://www.vestnesis.lv/op/2025/9.4


Kļūstot par atzīto pakalpojumu
sniedzēju, lauksaimnieks apgūst
augsnes paraugu ņemšanas
metodiku un tiek nodrošināts ar
mobilo lietotni, tādejādi iegūstot
iespēju ātrāk noskaidrot savu
lauku augsnes rādītājus un arī
sniegt  augsnes paraugu
ņemšanas pakalpojumu citiem.

          
Noskaties vebināra ierakstu
«Augsnes dati, to
nepieciešamība un agroķīmisko
pakalpojumu sniedzēju
atzīšana» 

2025. GADA JANVĀRIS www.vaad.gov.lv

Mēslošanas līdzekļu
kvalitātes kontrole

Agroķīmijas departaments

2024. gadā VAAD veicot mēslošanas līdzekļu
tirgus uzraudzību un ņemot 80 mēslošanas
līdzekļu kontroles paraugus pie ražotājiem,
ievedējiem, iepakotājiem un tirgotājiem
konstatējis 31 deklarētajām kvalitātes
prasībām neatbilstošs un patērētāju
maldinošs mēslošanas līdzeklis un substrāts,
kā arī viens bīstams mēslošanas līdzeklis.

Latvijas Atvērto datu portālā
šobrīd pieejamas 12 VAAD
datu kopas, kas satur datus
par sēklaudzēšanu, augu
šķirnēm, mēslošanas
līdzekļiem, augsnes
agroķīmisko izpēti,
kūdraugsnēm u.c.

ATVĒRTIE DATI
data.gov.lv

Lauksaimnieki aicināti
iesaistīties augsnes
paraugu ņemšanā

Amonija nitrāta mēslošanas līdzekļus ar augstu
slāpekļa saturu (sprāgstvielu prekursors)
iekļaušanai mēslošanas līdzekļu un substrātu
sarakstā turpmāk būs nepieciešams
detonācijnoturības tests, kas nav vecāks par
trim mēnešiem. 

Saite uz skaidrojumu

Mēslošanas līdzekļi
VAAD atgādina ka mēslošanas līdzekļus nedrīkst
izkliedēt pa sasalušu augsni. Termins "sasalusi
augsne” tiek attiecināts uz augsnes aramkārtu 15
cm dziļumā. Ja saskaņā ar Latvijas vides, ģeoloģijas
un meteoroloģijas centra (LVĢMC) datiem
diennakts vidējā augsnes temperatūra 15 cm
dziļumā ir 0 C vai zemāka, augsne ir sasalusi.

VAAD Ziņu lapas VAAD tīmekļvietnē; raksti mums: zinas@vaad.gov.lv

Saite uz VAAD Youtube kanālu

Saite uz plašāku informāciju

Saite uz VAAD datu kopu

Saite uz publikāciju Latvijas Vēstnesī

2024. gada decembrī Mēslošanas līdzekļu un
substrātu sarakstā iekļauti septiņi jauni produkti

https://ej.uz/h1hp
https://www.vaad.gov.lv/lv/zinu-lapa
https://www.youtube.com/watch?v=hFmv-Pl-iqk&t=3s
https://www.vaad.gov.lv/lv/augsnes-agrokimisko-pakalpojumu-sniedzeju-atzisana
https://data.gov.lv/dati/lv/organization/vaad
https://www.vestnesis.lv/op/2025/3.2

